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９．図書館の利用 

問20 あなたは、一年以内に図書館を利用しましたか。 

１年以内に利用した施設を、次の中からいくつでも選んでください。（ＭＡ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「利用したことがない」が 56.4％と最も高く、次いで「図書館本館」が 30.7％、「東分館」が 17.2％となってい

る。 

 

◆経年でみた暮らしの変化 

 平成 29年度と比較すると、「利用したことがない」は 2.5 ポイント減少した。「図書館本館」は 3.1 ポイント

増加し、「粟野館」は1.9ポイント増加した。 

 

◆属性別特徴 

【性別】いずれも「利用したことがない」が最も高く、男性（61.3％）が女性（51.9％）より9.4ポイント高い。 

【年齢別】「利用したことがない」がどの年代も最も多く、50代、70代以上が6割以上となった。30代は「図書

館本館」が唯一4割を超えた。 

【職業別】「利用したことがない」は事務・技術職以外の職種で最も高く、事務・技術職では「図書館本館」が最

も高い。 

【居住地区別】「利用したことがない」はすべての地区で最も高く、粕尾は93.8％で、全体と比較して37.4ポイ

ント高い。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

全
 
 

体

図
書
館
本
館

東
分
館

粟
野
館

利
用
し
た

こ
と
が
な
い

無
回
答

746 30.7 17.2 5.6 56.4 2.0

男 333 28.2 11.4 6.9 61.3 1.8

女 403 33.0 22.1 4.5 51.9 2.2

　無回答 10 20.0 10.0 10.0 80.0 0.0

10代 8 37.5 37.5 0.0 50.0 0.0

20代 58 36.2 17.2 5.2 48.3 1.7

30代 108 43.5 21.3 5.6 47.2 0.9

40代 124 25.8 23.4 12.1 53.2 0.0

50代 126 36.5 17.5 1.6 62.7 0.0

60代 196 24.5 12.8 5.6 59.7 3.1

70代以上 126 25.4 12.7 4.0 60.3 5.6

　無回答 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

　全　体

性
別

年
齢

％

利用したことがない

図書館本館

東分館

粟野館

　無回答
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  全
 
 

体

図
書
館
本
館

東
分
館

粟
野
館

利
用
し
た

こ
と
が
な
い

無
回
答

746 30.7 17.2 5.6 56.4 2.0

専門職 9 44.4 22.2 0.0 55.6 0.0

管理職 22 18.2 9.1 0.0 81.8 0.0

事務・技能職 153 44.4 21.6 7.8 43.1 0.7

販売・生産・労務職 103 16.5 10.7 8.7 70.9 0.0

農林水産業従事者 19 10.5 0.0 0.0 89.5 0.0

自営業 61 21.3 4.9 1.6 72.1 4.9

パート・アルバイト 109 29.4 26.6 3.7 53.2 0.9

主に家事、育児をしている 59 35.6 20.3 3.4 52.5 0.0

高校生 8 25.0 25.0 12.5 50.0 0.0

大学生 9 44.4 22.2 11.1 44.4 0.0

無職 162 31.5 16.0 6.2 51.9 4.9

その他 23 30.4 21.7 8.7 56.5 4.3

　無回答 9 44.4 11.1 0.0 44.4 11.1

鹿沼（中央・東部・北部） 312 38.1 15.7 2.6 56.1 1.6

板荷 17 29.4 11.8 0.0 64.7 0.0

西大芦 9 11.1 22.2 11.1 66.7 0.0

加蘇 20 45.0 15.0 5.0 45.0 0.0

北犬飼 47 14.9 29.8 0.0 59.6 4.3

南摩 20 20.0 5.0 35.0 50.0 0.0

南押原 27 29.6 22.2 0.0 51.9 7.4

東大芦 19 42.1 15.8 5.3 57.9 0.0

菊沢 69 46.4 14.5 1.4 46.4 1.4

北押原 67 29.9 25.4 1.5 58.2 1.5

東部台 42 26.2 35.7 4.8 40.5 7.1

粟野 27 0.0 3.7 33.3 66.7 0.0

粕尾 16 0.0 6.3 0.0 93.8 0.0

永野 10 0.0 0.0 30.0 60.0 10.0

清州 25 8.0 4.0 32.0 64.0 0.0

地区名がわからない 17 17.6 11.8 0.0 76.5 0.0

　無回答 2 0.0 50.0 0.0 50.0 0.0

居
住
地
区

　全　体

職
業
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問21 問 20で４番とお答えの方にお聞きします。 

あなたが図書館を利用しない理由はなんですか。 

利用しない理由を、次の中からいくつでも選んでください。（ＭＡ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「本や必要な情報は行かなくても手に入る」が 42.3％と最も高く、次いで「本は購入する」が 30.9％、「その

他」が 17.6％となっている。 

 

◆経年でみた市の魅力の発信 

 平成29年度と比較すると、いずれも大きな差は見られないが、「図書館が遠い」は増加し、他の項目は減少と

なった。 

 

◆属性別特徴 

【性別】いずれも「本や必要な情報は行かなくても手に入る」が最も高く、男性（46.1％）が女性（39.2％）よ

り6.9ポイント高い。 

【年齢別】「本や必要な情報は行かなくても手に入る」は50代が唯一5割を超えている。 

【職業別】「本や必要な情報は行かなくても手に入る」は農林水産業従事者が58.8％と割合が高い。 

【居住地区別】「本や必要な情報は行かなくても手に入る」は加蘇（55.6％）が最も高く、「本は購入する」では

南摩が60.0％で最も高い。 

  
　
全
 
 

体

本
や
必
要
な

情
報
は
行
か
な
く

て
も
手
に
入
る

必
要
な
本
や

資
料
が
な
い

図
書
館
が
遠
い

本
は
購
入
す
る

そ
の
他

　
無
回
答

746 42.3 6.9 13.1 30.9 17.6 3.1

男 333 46.1 6.4 9.3 31.4 16.2 3.4

女 403 39.2 7.2 16.3 31.1 18.7 2.9

　無回答 10 25.0 12.5 25.0 12.5 25.0 0.0

10代 8 25.0 0.0 50.0 50.0 0.0 0.0

20代 58 35.7 14.3 10.7 28.6 14.3 3.6

30代 108 49.0 9.8 9.8 25.5 21.6 2.0

40代 124 42.4 10.6 9.1 21.2 24.2 1.5

50代 126 53.2 0.0 11.4 30.4 15.2 1.3

60代 196 41.9 8.5 12.8 37.6 14.5 3.4

70代以上 126 30.3 3.9 19.7 32.9 18.4 6.6

　無回答 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

　全　体

性
別

年
齢

％

本や必要な情報は行かなくても手に入る

本は購入する

図書館が遠い

必要な本や資料がない

その他

無回答
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全
 
 

体

本
や
必
要
な

情
報
は
行
か
な
く

て
も
手
に
入
る

必
要
な
本
や

資
料
が
な
い

図
書
館
が
遠
い

本
は
購
入
す
る

そ
の
他

　
無
回
答

746 42.3 6.9 13.1 30.9 17.6 3.1

専門職 9 60.0 0.0 0.0 40.0 20.0 0.0

管理職 22 50.0 0.0 11.1 50.0 11.1 0.0

事務・技術職 153 37.9 10.6 9.1 36.4 22.7 0.0

販売・生産・労務職 103 41.1 8.2 9.6 28.8 20.5 4.1

農林水産業従事者 19 58.8 5.9 17.6 17.6 5.9 5.9

自営業 61 50.0 4.5 11.4 15.9 18.2 6.8

パート・アルバイト 109 39.7 8.6 13.8 32.8 12.1 5.2

主に家事、育児をしている 59 38.7 9.7 16.1 38.7 16.1 0.0

高校生 8 50.0 0.0 50.0 25.0 0.0 0.0

大学生 9 75.0 0.0 0.0 25.0 0.0 0.0

無職 162 40.5 6.0 14.3 28.6 20.2 2.4

その他 23 30.8 0.0 30.8 38.5 15.4 7.7

　無回答 9 25.0 0.0 25.0 50.0 25.0 0.0

鹿沼（中央・東部・北部） 312 44.0 9.7 8.6 30.3 17.1 1.7

板荷 17 45.5 0.0 9.1 45.5 0.0 0.0

西大芦 9 16.7 0.0 50.0 33.3 33.3 0.0

加蘇 20 55.6 11.1 22.2 22.2 22.2 0.0

北犬飼 47 50.0 0.0 28.6 25.0 14.3 0.0

南摩 20 40.0 10.0 10.0 60.0 10.0 0.0

南押原 27 50.0 0.0 35.7 7.1 21.4 0.0

東大芦 19 36.4 0.0 18.2 45.5 18.2 9.1

菊沢 69 43.8 6.3 3.1 43.8 6.3 9.4

北押原 67 35.9 7.7 5.1 30.8 30.8 5.1

東部台 42 52.9 5.9 11.8 35.3 17.6 11.8

粟野 27 38.9 5.6 22.2 22.2 16.7 5.6

粕尾 16 33.3 0.0 6.7 46.7 20.0 0.0

永野 10 33.3 0.0 50.0 0.0 16.7 0.0

清洲 25 31.3 6.3 25.0 25.0 12.5 6.3

地区名がわからない 17 38.5 15.4 7.7 15.4 23.1 0.0

　無回答 2 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0

居
住
地
区

　全　体

職
業
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問22 利用時間や図書館に望む新たな機能等がありましたら、次の欄に自由にお書きください。 

 

具体的な回答は、以下のものなどが寄せられている（順不同）。 

 

◆スペースの設置に関するもの（学習、飲食、子供が過ごせる、PCが使用できる、その場で調べたり読んだりで

きる） 

◆電源の確保やフリーWi-Fi、雑誌やCD・DVDの充実 

◆運営に関するもの（3つの図書館の休館日を別の日にしてほしい、カードを忘れた時でも借りられるようにし

てほしい、開館時間を延長して欲しい、配達して欲しい） 

◆ネット機能に関するもの（閲覧履歴、置いていない本のリクエスト、予約待ち人数、本の状態が分かる、借り

出し期間の延長処理機能） 

その他多数 

 

 

 

 

  


